
SEXTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº. 600/10 - DP G EM, 05/10/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165860

Conceder  60 (sessenta) dias de Licença Prêmio á servidora 
ROSANGELA RAMOS DE SOUSA, matrícula nº. 331449, 
referente ao período  aquisitivo 1995/1998    a ser gozado de 
02/05/2011 a 31/05/2011 e 05/09/2011 a  04/10/2011
Portaria nº 602/10 DP-G Belém, 05/10/2010.
Número de Publicação: 165862
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA 
APARECIDA VASCONCELOS SIQUEIRA, matrícula nº 3153975, 
referente ao triênio 96/99, para ser gozado no período de 
10/01/2011 à 08/02/2011.

PORTARIA Nº.599/10-DP- G BELÉM, 05/10/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165854

Conceder 30(trinta) dias de férias ao Defensor Público 
RODRIGO AYAN DA SILVA, matrícula nº. 57190982, referente 
ao período aquisitivo 2007/2008, para ser gozada em 01/03/10 
a 30/03/2010.

PORTARIA Nº. 584/10-DP- G BELÉM, 04/10/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165805

Interromper por superior interesse publico o período de férias 
do Defensor Público ARQUISE JOSE FIGUEIRA DE MELO, 
matrícula nº. 80845364, transferido através da Portaria nº 
485/10 de 10/08/10, referente ao período  aquisitivo de 
2009/2010, a contar de 23 de setembro/10, ficando restante 
para ser gozada em momento oportuno

PORTARIA Nº. 601/10 - DP G EM, 05/10/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165802

Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao Consultor 
Jurídico CARLOS NAZARENO CORREA PADILHA, matrícula nº. 
5186277, referente ao triênio 2003/2006, para ser gozado em 
01/10/10 a  29/11/2010.

RESULTADO DE JULGAMENTO - TOMADA DE PREÇOS 
01/2010/CEL/DP/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165707
O presidente da Comissão Especial de Licitação faz saber 
aos interessados o resultado do julgamento das propostas 
de preços, da Tomada de Preços 001/2010 – Proc. nº. 
108.474/2010.  No qual a comissão Especial de Licitação, 
unanimente, decide classificar a proposta da empresa Oliva 
Ltda - ME, com o valor de R$164.232,16 (Cento e sessenta 
e quatro mil duzentos e trinta e dois reais e dezesseis 
centavos) por atender ao edital e desclassificar a proposta 
da empresa GM Engenharia-Empreendimentos Ltda - EPP, 
por desatendimento ao edital, conforme relatório anexo ao 
processo. Informamos que a consulta aos autos do processo 
está franqueada aos interessados e disponível à sede da 
Defensoria Pública do Pará, localizada na Tv. Pe. Prudêncio, 
nº. 154, 3º. Andar, sala da CPL, no horário de 09h às 13h 
de segunda a sexta-feira. Passa a fluir a partir da presente 
publicação o prazo de 05 (cinco) dias úteis para recursos, 
conforme art. 109, Inciso I, alínea “a” da Lei 8666/93. Belém, 
08 de outubro de 2010. Presidente da Comissão.

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165004

PORTARIA Nº 644/2010 – ARCON-PA/CAF
BELÉM (PA), 06 DE OUTUBRO DE 2010

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
Nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a 
servidora VALERIA ATHAYDE FONTELLES DE LIMA, matrícula 
nº. 5797004/2, ocupante do cargo de Técnico em Regulação de 
Serviços Públicos N/II, no período de 01/10/2010 a 30/10/2010 
referente ao exercício de 2008/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 06 de outubro de 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 645/2010 – ARCON-PA/CAF
BELÉM (PA), 06 DE OUTUBRO DE 2010

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 

atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
Nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao 
servidor JOSE MARIA DAS GRAÇAS CASTRO FERREIRA, 
matrícula nº. 8052158/2, ocupante do cargo de Supervisor II, 
no período de 01/10/2010 a 30/10/2010 referente ao exercício 
de 2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 06 de outubro de 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 646/2010 – ARCON-PA/CAF
BELÉM (PA), 06 DE OUTUBRO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
n.º.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando ainda os 
termos da CI nº. 061/2010-ARCON-PA/STI, de 30 de Setembro 
de 2010;
RESOLVE
I – INTERROMPER, a partir de 27/09/2010, as férias da 
servidora CRYVALDO MORAES DA VERA CRUZ, matrícula n°. 
5766788/4, ocupante do cargo de Assistente Técnico em 
Regulação N/I, lotada no STI, concedida através da PORTARIA 
Nº. 826/2010-ARCON-PA de 27 de dezembro de 2006, 
publicada no DOE edição n° 30.837 de 05 de janeiro 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 06 DE OUTUBRO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Gera

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165313

PORTARIA: 639
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Victor Édson Martha
Cargo: Técnico em Regulação
Matrícula Funcional: 57230723
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26125118227460000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165326

PORTARIA: 626
Objetivo: Participar de Reunião da SRI/ANEEL
Fundamento Legal: Orientação Normativa Nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54181538/Waldineise Sousa de Alcântara (Coordenador 
Administrativo) / 5.0 diárias (Alimentação) / de 07/10/2010 a 
07/10/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165350

PORTARIA: 627
Objetivo: Participar da convocação da Assembleia Geral 
extraordinária da ABAR
Fundamento Legal: Orientação Normativa Nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
5799465/Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior 
(Diretor Geral) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/10/2010 a 
08/10/2010<br
Ordenador: Waldineise Souza de Alcântara

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165336

PORTARIA: 628
Objetivo: Participar de Reunião da SRI/ANEEL
Fundamento Legal: Orientação Normativa Nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5799465/Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior (Diretor 
Geral) / 5.0 diárias (Alimentação) / de 07/10/2010 a 
07/10/2010<br
Ordenador: Waldineise Souza de Alcântara

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165435

PORTARIA Nº. 640/2010 – ARCON-PA/CAF         BELÉM 
(PA), 06 DE OUTUBRO DE 2010

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e considerando ainda os termos da CI nº. 
210/2010-ARCON-PA/GAB, de 06 de outubro de 2010;
RESOLVE
SUSPENDER as férias da servidora WALDINEISE SOUZA DE 
ALCANTARA, matrícula n°. 54181538/1, ocupante do cargo 
de Coordenadora Administrativo Financeira, lotado na CAF, 
referente ao exercício de 2009/2010, concedida através da 
Portaria nº. 620/2010-ARCON-PA/GAB de 23 de Setembro de 
2010, publicada no DOE edição n° 31.761 de 28 de Setembro 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ 06 DE OUTUBRO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral
PORTARIA Nº. 649/2010-ARCON-PA/CAF       BELÉM(PA), 

07 DE OUTUBRO  DE 2010
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006 e considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu 
Art. 74 e ainda os termos da CI nº 062/2010-ARCON-CAF de 27 
de Setembro de 2010;
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora LUCIANA CARMONA BOTELHO, 
matrícula n° 5719290/1, ocupante do cargo de supervisor 
I, lotado no Gabinete do Diretor Geral, a se ausentar de suas 
funções no período de 14/10/2010 a 28/10/2010, para usufruir 
15 (quinze) dias de férias regulamentares referente ao exercício 
de 2009/2010, concedida pela Portaria nº535/2010-ARCON-
PA/CAF de 24/08/2010, publicada no DOE nº. 31.739 de 
26/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 07 DE OUTUBRO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 650/2010 – ARCON-PA/CAF
BELÉM (PA), 07 DE OUTUBRO 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
n.º.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando ainda os 
termos da CI nº. 149/2010-ARCON-PA/GTE, de 13 de setembro 
de 2010;
RESOLVE
SUSPENDER as férias do servidor JOSE MARIA DAS GRAÇAS 
CASTRO FERREIRA, matrícula n°. 8052158/2, ocupante 
do cargo de supervisor II , lotado no GTE, referente ao 
exercício de 2009/2010 concedida através da Portaria nº. 
645/2010-ARCON-PA/ de 06 de outubro de 2010, publicada no 
DOE edição n° 31.768 de 07 de outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 07 DE OUTUBRO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165632

PORTARIA: 636
Objetivo: Fiscalizar Transporte Rodoviário
Fundamento Legal: Orientação Normativa Nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Repartimento/PA - Brasil
Pacaja/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211796/Ednaldo Sousa Alves (Supervisor II) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 01/10/2010 a 05/10/2010
57211796/Petrônio Gomes de Sousa (Técnico em Regulação ) / 
4.5 diárias (Completa) / de 01/10/2010 a 05/10/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR


